



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC 101/2020 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CEI PEDRO BANDEIRA E AMPLIAÇÃO DO CEI CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.

No dia 30/09/2021, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, **Sr. Gilberto dos Passos**, Brasileiro, Solteiro, Radialista, residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro: Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **TFI ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 27.723.924/0001-72 com sede na Avenida Ver. Domingos Benvenuto Moletta, nº 16.725, Colônia Marcelino, São José dos Pinhais/PR, neste ato representada por seu Representante Legal **Fagner Ismael Ienkot**, portador da carteira de identidade nº 10.750.334-0-PR, e do CPF n.º 077.273.529-04, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem pactuar o presente aditivo ao contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA:

2- O prazo de vigência do contrato que era até 30/09/2021 passará a ser até **29/10/2021**, conforme memorando nº 19.456/2021 encaminhado pela Secretaria Municipal de Planejamento.

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS

Contratante

Gilberto dos Passos

Prefeito

TFI ENGENHARIA LTDA

Contratada

Fagner Ismael Ienkot

Representante

Visto

Antônio Augusto Martins Weinfurter
Departamento Jurídico

Testemunhas: _____

Nome:
CPF:

Nome
CPF

Assinado por 4 pessoas: ANTONIO AUGUSTO MARTINS WEINFURTER, GILBERTO DOS PASSOS, TIAO MURBACH e JOAO ENGELBERTO LI...
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://canoinhas.1.doc.com.br/verificacao/> e informe o código 569B-BF96-D066-19AE



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC 101/2020 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CEI PEDRO BANDEIRA E AMPLIAÇÃO DO CEI CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.

No dia 01/10/2021, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, **Sr. Gilberto dos Passos**, Brasileiro, Solteiro, Radialista, residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro: Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **TFI ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 27.723.924/0001-72 com sede na Avenida Ver. Domingos Benvenuto Moletta, nº 16.725, Colônia Marcelino, São José dos Pinhais/PR, neste ato representada por seu Representante Legal **Sr. Fagner Ismael Ienkot**, portador da carteira de identidade nº 10.750.334-0-PR, e do CPF n.º 077.273.529-85, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem pactuar o presente aditivo ao contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES

CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Fica **SUPRIMIDO** do contrato o valor de **R\$ 6.638,98 (Seis mil seiscentos e trinta e oito reais e nove centavos)**, que irá representar 4,71% do valor inicial contratado, conforme memorando nº 19.456/2021 encaminhado pela Secretaria Municipal de Planejamento, segue descritivo abaixo:

CEI CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE			
Descrição	R\$ Unit. Com BDI	QTDE.	VALOR
INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES			
BROCA DE CONCRETO ARMADO φ 25CM (PROFUNDIDADE 3,00 M)	R\$ 35,24	64,50	R\$ 2.272,82
CONCRETO ARMADO PARA VERGAS			
VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO	R\$ 22,79	2,00	R\$ 45,58
VERGA E CONTRA VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO	R\$ 29,71	1,60	R\$ 47,54
ESQUADRIAS EXISTENTES			
RECOLOCAÇÃO DE PORTA OU JANELA	R\$ 97,10	2,00	R\$ 194,20
RODAPÉS E PEITORIS			
SOLEIRA EM GRANITO 15CM	R\$ 79,63	0,80	R\$ 63,70
RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM	R\$ 5,99	55,55	R\$ 332,61
INSTALAÇÃO SANITÁRIA			
TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO.	R\$ 45,45	20,35	R\$ 924,91
Total			R\$ 3.881,08
CEI PEDRO BANDEIRA			
INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES			
BROCA DE CONCRETO ARMADO φ 20CM (PROFUNDIDADE 1,5 M)	R\$ 41,56	6,00	R\$ 249,36
CONCRETO ARMADO PARA VERGAS			
VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO	R\$ 26,88	1,40	R\$ 37,63
VERGA E CONTRA VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO	R\$ 35,05	2,00	R\$ 70,10



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

ESQUADRIAS			
KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	R\$ 797,18	2,00	R\$ 1.594,35
RODAPÉS E PEITORIS			
SOLEIRA EM GRANITO 15CM	R\$ 93,93	0,30	R\$ 28,18
RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM	R\$ 7,06	22,00	R\$ 155,38
PINTURA			
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	R\$ 15,84	0,72	R\$ 11,40
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES.	R\$ 15,91	0,72	R\$ 11,46
INSTALAÇÃO SANITÁRIA			
BANCADA DE GRANITO PARA LAVATÓRIO (APROVEITADO - APENAS INSTALAÇÃO)	R\$ 77,26	2,00	R\$ 154,53
LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR.	R\$ 127,94	1,00	R\$ 127,94
CAIXA DE INSPEÇÃO 80X80X80CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	R\$ 246,19	1,00	R\$ 246,19
INSTALAÇÃO HIDRÁULICA			
REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	R\$ 35,56	2,00	R\$ 71,13
Total			R\$ 2.757,84
Total Geral			R\$ 6.638,98

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

MUNICIPIO DE CANOINHAS
 Contratante
Gilberto dos Passos
 Prefeito

TFI ENGENHARIA LTDA
 Contratada
Fagner Ismael lenkot
 Representante

Visto

Antônio Augusto Martins Weinfurter
 Departamento Jurídico

Testemunhas: _____

Nome:
 CPF:

Nome
 CPF

Assinado por 4 pessoas: ANTONIO AUGUSTO MARTINS WEINFURTER, GILBERTO DOS PASSOS, TIAGO MURBACH e JOAQUIM BELBERTO LINZMEIER
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://canoinhas.1.doc.com.br/verificacao/> e informe o código 569B-BF96-D066-19AE



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC 101/2020 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CEI PEDRO BANDEIRA E AMPLIAÇÃO DO CEI CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.

No dia 01/10/2021, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, **Sr. Gilberto dos Passos**, Brasileiro, Solteiro, Radialista, residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro: Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **TFI ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 27.723.924/0001-72 com sede na Avenida Ver. Domingos Benvenuto Moletta, nº 16.725, Colônia Marcelino, São José dos Pinhais/PR, neste ato representada por seu Representante Legal **Sr. Fagner Ismael Ienkot**, portador da carteira de identidade nº 10.750.334-0-PR, e do CPF n.º 077.273.529-85, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem pactuar o presente aditivo ao contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES

CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Fica **ACRESCIDO** ao contrato o valor de **R\$ 46.517,39 (Quarenta e seis mil quinhentos e dezesseis reais e trinta e nove centavos)**, que irá representar 32,97% do valor inicial contratado, conforme memorial de cálculo nº 19.456/2021, encaminhado pela Secretaria Municipal de Planejamento, segue descritivo abaixo:

CEI CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE			
SUPERESTRUTURA			
CONCRETO ARMADO PILARES			
FORMA EM CHAPA DE MADEIRA - PILARES	R\$ 60,98	12,60	R\$ 768,29
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.	R\$ 7,14	41,46	R\$ 295,92
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0MM - MONTAGEM	R\$ 10,29	16,00	R\$ 164,60
LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	R\$ 179,33	0,75	R\$ 134,49
CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	R\$ 341,26	0,75	R\$ 255,95
CONCRETO ARMADO - VIGAS			
FORMA DE MADEIRA	R\$ 60,98	20,55	R\$ 1.253,04
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0MM - MONTAGEM	R\$ 8,76	18,00	R\$ 157,73
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0MM - MONTAGEM	R\$ 10,29	15,50	R\$ 159,46
CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PRE MOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	R\$ 381,53	1,45	R\$ 553,21
PAREDES E PAINÉIS			
Demolicao piso ceramico	R\$ 10,84	29,00	R\$ 314,29

Assinado por 4 pessoas: ANTONIO AUGUSTO MARTINS WEINFURTER, GILBERTO DOS PASSOS, TIAGO MURBAH e JOAO ENGELBERTO LINS. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código 569B-BF96-D066-19AE



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

ESQUADRIAS EXISTENTES			
RETIRADA DE PORTAS JANELAS E CAIXILHOS	R\$ 7,63	1,68	R\$ 12,81
ESQUADRIAS			
Porta chapeada de madeira angelim c/ forra, vistas e ferragens	R\$ 474,26	1,68	R\$ 796,75
Grade simples-ferro para protecao de janelas	R\$ 462,79	1,60	R\$ 740,47
COBERTURA			
Condutor de aluminio para beiral	R\$ 68,28	9,60	R\$ 655,45
REVESTIMENTOS			
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR, ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 A MEIA ALTURA DAS PAREDES	R\$ 47,46	30,75	R\$ 1.459,45
Apicoamento/preparo de Reboco/Alvenaria para cerâmico	R\$ 32,09	30,75	R\$ 986,69
PAVIMENTAÇÃO			
CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESURA 2CM.	R\$ 29,04	14,05	R\$ 407,98
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 50X50 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2 ANTI DERRAPANTE	R\$ 50,93	29,00	R\$ 1.476,83
Pastilhas ceramicas	R\$ 90,63	8,50	R\$ 770,37
PINTURA			
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES OU FORRO, DUAS DEMÃOS	R\$ 13,43	3,20	R\$ 42,96
PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVEL ADOR BRANCO	R\$ 25,20	3,87	R\$ 97,52
FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO	R\$ 10,48	3,87	R\$ 40,54
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES.	R\$ 13,49	819,16	R\$ 11.048,42
Limpeza/preparo de alvenaria p/ pintura	R\$ 5,10	1005,81	R\$ 5.129,63
APLICACAO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE REVESTIMENTO CERÂMICO	R\$ 51,49	260,00	R\$ 13.387,08
Pintura Esmalte sintético superf. metálica - 2d + fundo	R\$ 48,40	4,39	R\$ 212,46
SERVIÇOS FINAIS			
LIMPEZA FINAL DA OBRA	R\$ 6,93	144,32	R\$ 999,42
Total			R\$ 42.321,76
CEI PEDRO BANDEIRA			
SERVIÇOS PRELIMINARES			
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO (PAREDE E ABERTURA P/ PORTAS)	R\$ 102,51	0,84	R\$ 86,11
ESQUADRIAS			
PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	R\$ 901,40	2,00	R\$ 1.802,80
Grade simples-ferro para protecao de janelas	R\$ 462,79	2,20	R\$ 1.018,14
REVESTIMENTOS			
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SE MI-GRÊS PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES - BANHEIRO	R\$ 44,06	4,68	R\$ 206,21
PINTURA			

Assinado por 4 pessoas: ANTONIO AUGUSTO MARTINS WEINFURTER, GUILBERTO DOS PASSOS, TIAGO MURBACH e JOÃO ENGELBERTO LINZMEIER
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código 569B-BF96-D066-19AE



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVEL ADOR BRANCO (PORTAS)	R\$ 29,73	1,68	R\$ 49,94
FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO (PORTAS)	R\$ 12,35	1,68	R\$ 20,75
Pintura Esmalte sintético superf. metálica - 2d + fundo	R\$ 48,40	2,20	R\$ 106,47
INSTALAÇÃO SANITÁRIA			
LAVATÓRIO INFANTIL BRANCA COM COLUNA	R\$ 301,73	2,00	R\$ 603,45
LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	R\$ 301,73	1,00	R\$ 301,73
Total			R\$ 4.195,60
Total Geral			R\$ 46.517,39

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

MUNICIPIO DE CANOINHAS

Contratante

Gilberto dos Passos

Prefeito

TFI ENGENHARIA LTDA

Contratada

Fagner Ismael lenkot

Representante

Visto

Antônio Augusto Martins Weinfurter

Departamento Jurídico

Testemunhas: _____

Nome:

CPF:

Nome _____

Nome
CPF

Assinado por 4 pessoas: ANTONIO AUGUSTO MARTINS WEINFURTER, GILBERTO DOS PASSOS, TIAGO MURBACH e JOÃO ENGELBERTO LINHARMEIER
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://canoinhas.1.doc.com.br/verificacao/> e informe o código 569B-BF96-D066-19AE



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 569B-BF96-D066-19AE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ANTONIO AUGUSTO MARTINS WEINFURTER (CPF 023.119.089-10) em 04/10/2021 08:57:25 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ GILBERTO DOS PASSOS (CPF 003.649.429-16) em 05/10/2021 15:44:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ TIAGO MURBACH (CPF 050.512.129-80) em 06/10/2021 09:16:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ JOÃO ENGELBERTO LINZMEIER (CPF 309.957.879-72) em 06/10/2021 10:16:27 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/569B-BF96-D066-19AE>